
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 69 

din 7 mai  2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea „Constructia si reabilitarea sistemului de iluminat public in comuna Tuzara 

r-nul Calarasi„ prin procedura de achiziție Cerere Ofertă Prețuri 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria Comunei Tuzara 

2. IDNO: 1007601008971 

3. Adresa: str. 1 Mai, 19, s. Tuzara, rai. Călărași, MD4401 

4. Numărul de telefon/fax: 0 244 20465 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

primariatuzara@gmail.com,  - . 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. DS le 

puteti descarca de pe: https://support.achizitii.md/article-categories/modele-de-documente/  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): --- 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

Nr

. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor de 

proiectare sau 

de lucrări 

solicitate 

u.n

. 

Can

t. 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimate, 

lei fără 

TVA 

1  Lotul 1     

2 

  

4520

0000

-9  

 

Construcția și 

reabilitarea 

sistemului de 

iluminat public 

în com. 

Tuzara, r-nul 

Călărași 

set 1 

Tipul lucrărilor: construcția și reabilitarea 

sistemului de iluminat public pentru tot satul 

Tuzara, inclusiv montarea sau înlocuirea 

stâlpilor, rețelelor electrice și a corpurilor de 

iluminat. 

Lucrările se vor realiza cu respectarea 

prevederilor Normelor, Normelor de amenajare 

a instalațiilor electrice (NAIE) aprobate prin 

Ordinul ministrului Economiei și Comerțului al 

Republicii Moldova nr. 143/2009, normativului 

în construcții NCM C.04.02:2017 „Exigențele 

funcționale. Iluminat natural și artificial”, 

aprobat prin Ordinul ministrului Dezvoltării 

Regionale și Construcțiilor nr. 71/2017 și 

1 121 640, 

00 

mailto:primariatuzara@gmail.com
https://support.achizitii.md/article-categories/modele-de-documente/


Codului urbanismului și construcțiilor nr. 

434/2023. 

Specificarea tehnică deplină și Standarde de 

referință sunt indicate in Proiectul tehnic și în 

„SPECIFICATII TEHNICE NR.22/02/2025„. 

„ 

Valoarea estimativă totală 
1 121 640, 

00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora:  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU SE ADMITE. 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: TREI luni calendaristice. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _____--__________________ 

(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): DA. Autoritatea contractantă trebuie să dispună de personal 

tehnic angajat, certificat (ex.: electricieni autorizați conform reglementărilor naționale), cu o 

vechime de cel puțin 6 luni în cadrul companiei, altfel, se vor admite, ca dovadă a experienței 

similare a angajatului, și alte documente justificative privind experienta similară.  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

(AC roagă ofertantii să Încarce documentele separat, astfel ca DENUMIREA DOCUMENTULUI 

încarcat la licitatie să coincidă cu Descrierea criteriului/cerinței de calificare si selectie) 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

De calificare si selectie  

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

1 Cerere de participare Conform Anexei nr. 7 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Obligatoriu  

 

2 Formularul DUAE Se completează şi se prezintă Conform formularului 

DUAE încărcat pe platform de AC confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a operatorului 

economic. Prezentarea oricărui alt formular DUAE 

Obligatoriu 

 



decât cel solicitat de către autoritatea contractantă, 

poate servi ca temei de descalificare de la procedura 

de achiziție publică 

3 Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu 

prevederile legale din 

ţara în care 

ofertantul este stabili 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice, 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. Operatorul economic nerezident va 

prezenta documente din ţara de origine care dovedesc 

forma de înregistrare/atestare ori apartenenţa din 

punct de vedere profesional. 

Nu se vor accepta operatorii economici care au o 

vechime mai mica de 3 ani. 

Obligatoriu 

 

4 Declaratie privind 

valabilitatea  ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Idicați în declarație: 

 valoarea fără TVA, ( lei) Obligatoriu  

 valoarea cu TVA, ( lei)  

 termen de execuţie – se solicită maxim 3 luni 

calendaristice din momentul înregistrării contractului 

la Trezoreria de stat.  

Notă: La momentul recepţionării finale a livrării şi 

montării bunurilor antreprenorul va semna un act de 

garanţie a lucrărilor , prin care se va oblige să 

înlăture din cont propriu toate defectiunile apărute în 

perioada de referinţă. 

Obligatoriu 

 

5 
Documentația de 

deviz, în format PDF. 

(formularele 3, 5 și 7) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 
 Obligatoriu 

 

6 
Scrisoare  de  

garanţie  bancară 

În valoare de 2%, Conform Anexei nr. 9 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

69 din 07.05.2021 Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

7 
Graficul de executie a 

lucrarilor 

Conform Anexei nr. 10 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

 

8 

 

Declarație privind 

experienţa similară 

 

Conform Anexei nr. 12 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Se vor accepta ofertantii a căror declarație prevede 

executarea în ultimii 3 ani (calculați până la termenul 

limită de depunere a ofertelor) cel puţin a unui 

contract (al cărui obiect este similar obiectului 

viitorului contract) cu o valoare nu mai mică de 75% 

din valoarea viitorului contract, confirmată prin 

Obligatoriu 

 



prezentarea contractului de antrepriză sau 

subantrepriză (după caz și Acordurile Adiționale), 

precum şi prin procesul-verbal de recepţie la finisarea 

lucrărilor/procesele verbale de recepţie finală la 

expirarea perioadei de garanţie, însoţite de 

recomandări pentru cele mai importante lucrări din 

partea Beneficiarului. 

9 
Declarație privind 

lista principalelor 

lucrări executate în 

ultimul an de 

activitate (12 luni) 

Conform Anexei nr. 13 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Obligatoriu 

10 
Declaraţie privind 

dotările specifice, 

utilajul şi 

echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a 

contractului 

Conform Anexei nr. 14 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

11 
Declaraţie privind 

personalul de 

specialitate propus 

pentru 

implementarea 

contractului 

Conform Anexei nr. 15 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

(Se vor accepta ofertanții care au angajati oficiali 

minim 10 persoane.) 

Obligatoriu 

12 
Lista 

subcontractanților şi 

partea/părţile din 

contract care sunt 

îndeplinite de aceştia 

Conform anexei nr. 16 din documentația standard 

aprobată prin ordinul mf nr. 69 din 07.05.2021 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

13 
Informaţii privind 

asocierea 

Conform anexei nr. 17 din documentația standard 

aprobată prin ordinul mf nr. 69 din 07.05.2021 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

14 Angajamente Conform Anexei nr. 16-21  Dacă există 

15 
Garanţia de bună 

execuţie 

În valoare de 10%, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 
Obligatoriu 

16 
Declaratie de 

eligibilitate. 

Formularul este 

atasat in sistem 

Conform Anexei nr. 2 din HG Nr. 870 din 14-12-

2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

achizițiile publice. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

 

17 
Declarație pe propria 

răspundere privind 

asigurarea perioadei 

de garanție asupra 

lucrărilor care 

urmează a fi 

executate. 

Termenul de garanție al lucrărilor executate trebuie 

să fie de minim 5 ani din data semnării procesului-

verbal de recepţie la finisarea lucrărilor (fără 

obiecții). Confirmat prin aplicarea semnăturii+ 

Obligatoriu  

18 
Certificat de atestare Se va prezenta Copia certificatului precum și ordinul 

Obligatoriu  



profesională a 

dirigintelui de 

șantier, atestat în 

domeniul care face 

obiectul contractului. 

de angajare a dirigintelui de șantier semnat de ambele 

părți. Documentele vor fi confirmate prin semnătura 

electronică a ofertantului 

19 
Avizul pentru 

participare la 

licitațiile publice de 

lucrări din domeniul 

construcțiilor și 

instalațiilor 

Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

Obligatoriu 

20 
Certificat de 

atribuire a contului 

bancar 

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de 

banca deţinătoare de cont. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

21 
Îndeplinirea 

obligaţiilor de plată a 

impozitelor, taxelor şi 

contribuţiilor de 

asigurări sociale, în 

conformitate cu 

prevederile legale în 

vigoare în R 

operatorii economici vor depune un certificat de 

efectuare sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor de asigurări sociale, descărcat din 

Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al 

Unităților de Drept (mcabinet.gov.md), semnat 

electronic de către posesorul acestui portal și care are 

aceeași valoare juridică ca și documentele eliberate 

pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de 

administrare fiscală. Certificatul va fi valabil la data 

deschiderii ofertelor 

Obligatoriu  

22 
Documente care să 

ateste respectarea 

condiţiilor tehnice 

 Raport de calcule luminotehnice din Dialux,  pdf.  

 Pentru verificarea calculelor luminotehnice 

ofertantul va prezenta la solicitare fisierele 

electronice a corpurilor de iluminat in format « ies », 

si insăși simularea situatiilor propuse, ca confimare a 

raportului de incercari fotometrice anexat la licitatie. 

 Prospect tehnic/fisa de catalog a aparatului de 

iluminat. 

• Declaraţii de conformitate CE producător, din care 

sa rezulte caracteristicile tehnice solicitate şi 

conformitatea cu standardele în vigoare. 

• Declaraţii de calitate producător. 

Obligatoriu 

 

La solicitare 

 

Obligator 

 

Obligator 

 

Obligator 

17. Garanția pentru ofertă, după caz ________________, 2%. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări 5 ani. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul 10%. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz____-___. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_________ 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_____________________________________________________________________________ 

23. Ofertele se prezintă în valuta MDL. 



24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut cu 

condiția că corpurile de iluminat satisfac cerintee de calificare și selecție impuse. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]______________pe: [data] 

_______________________________________Adresa la care trebuie transmise ofertele 

sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

29. Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

româna. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  

(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):____________________________________________________________ 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:___________________________________________________________________ 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_____________________________________________________________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_______________________ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

 



sistemul de comenzi electronice  

facturarea electronică  

plățile electronice  

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): 

__________________________________________________________________________ 

(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante:  

Toate documentele ce constituie oferta, inclusiv documentele de calificare se vor încărca pe 

platforma achizitii.md la data depunerii ofertelor.  

La finalizarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul despre finalizarea lucrărilor și 

va solicita convocarea comisiei de receptie a lucrărilor. 

Antreprenorul este responsabil pentru darea în expluatare a instalațiiloe electrice executate. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 

 

 


		2025-03-04T17:40:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




